Berikut ini, ada beberapa tokoh-tokoh Islam yang secara lansung memiliki peran

yang sangat besar di dalam filsafat. Dengan keberadaan tokoh-tokoh Islam ini lah yang

dapat menjadi tolak ukur kita dalam mengakaji filsafat lebih mendalam. Diantranya:

2. Tokoh-Tokoh Islam

a.) Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M)

Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad bin Muhammad at-Tusi Al-Ghazali.

Ia merupakan ulama terkemuka yang amat berpengaruh di dunia Islam, terutama di

kalangan Suni. Al-Ghazali lahir di desa Gazaleh, dekat Tus. Ia belajar di Tus, Jurjan,

dan Nisabur.

Maqasid al-Falasifah (tentang pemahaman-pemahaman para filsuf). Ia dikenal

karena kemampuannya mengkritik argumen-argumen kaum filsuf dengan menulis

buku Tahafutal-Falasifah. Al-Ghazali dikenal sebagai fakih, mutakalim, dan sufi. Ia

mahir berbicara dan amat produktif dalam mengarang.

b.) Al-Kindi (180-260 H/796-873 M)

Filsuf Muslim yang pertama muncul adalah Abu Yusuf Ya’qub bin Ishaq Al-

Kindi, atau lebih dikenal dengan sebutan Al-Kindi. Ia berasal dari keturunan

bangsawan Arab dari suku Kindah, suku bangsa yang pada masa sebelum Islam

bermukim di wilayah Arab Selatan. Al-Kindi dilahirkan di Kufah. Ayahnya adalah

gubernur Basrah pada masa pemerintahan Khalifah Abbasiyah, Al-Hadi (169-170

H/785-786 M).11 Ibnu Abi Usaibi’ah, pengarang Tabaqat Al-Atibba’, mencatat bahwa

Al-Kindi sebagai salah satu dari empat penerjemah mahir pada masa gerakan

penerjemahan. Ia terutama sekali ikut memperbaiki terjemahan Arab dari sejumlah

buku.

Selain itu, aktivitasnya lebih banyak tertuju pada upaya menyimpulkan

Baru sekitar 25 buah karyanya yang berhasil ditemukan, yang kemudian

diterbitkan dalam dua jilid. Jilid pertama pada tahun 1950 dan jilid kedua pada 1953

di Kairo, dengan judul Rasa’il al-Kindi al-Falsafiyyah. Al-Kindi juga dijuluki sebagai

filsuf Arab. Itu karena ia satu-satunya yang murni berdarah Arab.12

c.) Ibnu Rusyd (520-595 H/1126-1198 M)

Salah satu filsuf Muslim yang muncul di belahan barat adalah Abu Al-Walid

Muhammad Ibnu Ruysd. Ia berasal dari keluarga hakim. Ia lahir di Cordoba dan wafat

di Marakech. Ia dikuburkan di sana, tapi tiga bulan setelah itu jenazahnya dipindahkan

ke Cordoba.

(yang lebih sedang), dan Al-Akbar (yang lebih besar). Sosok Ibnu Rusyd juga dikenal

karena pandangan-pandangannya yang mengkritik pandangan Al-Ghazali. Sebagai

tangkisan terhadap karya Al-Ghazali, Tahafut al-Falasifah (Kacaunya Kaum Filsuf),

ia menulis buku Tahafut at-Tahafutal-Falasifah.13

d.) Ar-Razi (250-313 H/864-925 M)

Filsuf Muslim terkemuka yang muncul setelah Al-Kindi adalah Abu Bakar

Muhammad bin Zakaria Ar-Razi. Ia lahir, tumbuh, dan wafat di Rayy, dekat Teheran,

Iran. Tetapi, ia juga pernah hidup berpindah-pindah dari satu negeri ke negeri lain. Ia

adalah dokter terbesar yang dilahirkan dunia Islam zaman klasik.

a’lim (orang yang berilmu) sebanyak 140 kali. Menurut Quraish Shihab, kata ilmu

dalam berbagai bentukya disebut sebanyak 854 kali dalam al-Quran.26

Adapun di bawah ini beberapa tokoh mengemukakan pendapatnya tentang

pengertian ilmu, diantaranya:

a.) Al-Ghazali (505/1111) mendeskripsikan ilmu sebagai pengenalan sesuatu

sebagaimana adanya. Terminologi ma’rifah yang digunakan Al-Ghazali

mengindikasikan bahwa ilmu adalah pengenalan terhadap sesuatu atau self-discovery,

dimana objek ilmu tidak lagi dianggap sebagai sesuatu yang asing karena ia dikenali

filsafat yang memberikan pendapatnya tentang filsafat. Namun dalam penelitian ini

peneliti fokus pada pemikiran Al-Ghazali terhadap filsafat.

C. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Al-Ghazali mempunyai nama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibnu

Muhammad Al-Ghazali Al-Thusi yang bergelar hujjatul Islam. Dilahirkan di Thusi

tahun 450 H (1058 M). Di tempat ini pula dia wafat dan dikuburkan pada tahun 505

H/111 M pada usia 55 tahun.2 Ayah Imam Ghazali adalah seorang yang shalih dan

seorang wira’i, tidak makan sesuatu kecuali dari hasil pekerjaannya sendiri. Beliau

bekerja memintal benang wol dan menjualnya di tokonya di Thusi.3 Dengan

belajar melakukan praktek tasawuf dibimbing Al-Farmadzi, tokoh sufisme asal

Thus, murid Al-Qusyairi.

Hanya saja saat pertama ini, Al-Ghazali tidak sampai pada tingkat

dimana sang mistis menerima inspirasi dari alam “atas”. Sehingga didaulat menjadi

salah seorang pengajar di madrasah Al-Nizhamiyah tahun 484 H.7 Pada tahun 1091,

Al-Ghazali diundang oleh Perdana Menteri Nizam Al-Muluk (pemerintahan Bani

Saljuk). Dia disambut di sebuah majlis ahli ilmu. Di saat berpidato tampak ilmumunya

yang sangat tinggi, lalu para ulama yang hadir di situ, mengakui kemuliaan dan

ketinggian ilmu yang dimiliki Al-Ghazali.8 Menteri Nizam Al-Muluk akhirnya

memberi anugerah kepada Al-Ghazali pada tahun 484 H/1091 M, sebagai guru besar

(profesor) pada perguruan Tinggi Nizamiyah, Baghdad.

Al-Ghazali kemudian mengajar di perguruan tinggi tersebut selama 4 (empat)

tahun. Di tempat ini Al-Ghazali juga menuntaskan studinya tentang teologi, filsafat,

ta’limiyah dan tasawuf, dan merupakan penulisan paling produktif.9 Sebagai pengajar